! Publi¢e par extraits dans Baluze, Mis- * Coarctatum,
cell., in-°, t. II, p. 177, et citée dans Ma- * Voy. la bulle d'Urbain II, 1nd1quee
billon, 4dnn., t. V, p. bo1, lig. 34. Enfin ci-dessus, n° 3728.
les vingt et une premiéres lignes de cet * [La copie de D, Viole porte : hic.]

v, 27
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abbatis, et successorum ejus ordinatione perpetuo permaneat; abbas
autem ejusdem cenobii benedictionem ab Altisiodorensi episcopo accl-
piat, fratres quoque ipsius loci, qui ad ecclesiasticos fuerint ordines
promovendi, ab eodem episcopo ipsorum ordinum sacramenta susci-
piant, nisi evidens causa fuerit cur ejus ordinatio debeat evitari. Pre-
terea universa ad lpsum monasterium pertinentia, tam tibi quam
successoribus tuis presentis decreti assertione perpetuo possidenda
sancimus : ecclesiam scilicet Sancti Lupi in suburbio ejusdem civitatis;
in ipsius quoque pago, ecclesiam de Parriniaco, ecclesiam de Scanmis,
ecclesiam de Dibia, ecclesiam de Sallinaco, ecclesiam de Ariaco,
ecclesiam de Roboreto, ecclesiam de Blaaniaco, ecclesiam de Venneto,
ecclesiam de Bana, ecclesiam de Arinciaco, ecclesiam Sancti Salva-
toris de Puseia, monasterium Meleredense, ecclesiam Sancti Verant,
ecclesiam de Saxiaco cum omnibus ad eas pertinentibus; in pago -
Senonensi, ecclesiam Sancti Petri de Arvido, ecclesiam de Booliaco,
ecclesiam de Monte Sancti Sulpicii, ecclesiam de Olmeto, ecclesiam
de Alta Ripa, ecclesiam de Corbeliis, ecclesiam de Sancasio, cum
appendiciis earum; in Trecensi pago, ecclesiam de Britiniaco cum
appendiciis ejus; in pago Lingonensi, monasteriam Sancti Leode-
garii, monasterium de Ecclesiolis, ecclesiam de Mollaico, ecclesiam
de Alnaico, ecclesiam de Carrisiaco, ccclesiam de Linerolis, cum om-
nibus pertinentils earum; in episcopatu Eduensi, ecclesiam de Lu-
ceio; I episcopatu Nivernensi, ecclesiam de Disesia, ecclesiam de
Masiliis, ecclesiam de Vendenessa, ecclesiam de Monte Erranno,
ecclesiam de Castellione, cum omnibus appenditiis earum. Si qua
sane ecclesiastica, etc. 1. Ego Paschalis catholice ecclesie episcopds sub-
scripsi. Datum Silviniaci, per manum Johannis, sancte Romane ecclesie
diaconi cardinalis, v idus junii, indictione xv, incarnationis Dominice
anno u°c° v, pontificatus autem domni Paschalis secundi pape vair.
(Bulle®.)
(Au dos :) Privilegium de Sancto Germano.

b Ut supra, n° 3833, — * [Cercles et Bene Valete.]
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3860.

LITTER/ZE EUSTACHII III, BONONIENSIS COMITIS, AD ABBATEM CLUNIAGENSEM,
QUIBUS EI CONFERT ABBATIAM SANCTI VULMARI.

(E. 421, coexcix.)

Carissimo, omnique reverentia, etc. (Bibl. Clun., col. 539 %)

3861.

BULLA PASCHALIS PAPZE II AD HUGONEM, CLUNIACENSEM ABBATEM, QUA CONFIRMAT
EI MONASTERIA SANCTI VULMARI ET MENATENSE.

(Bibl. nat. or. 187; E. 142, vr*xi2)

Paschalis episcopus, etc. Desiderium, quod ad religiosum propo-

situm, ete. (Bibl. Clun., col. 540%; Bull. Clun., p. 35, col. 2.)

3862.

CHARTA QUA WILLELMUS, BURGUNDIONUM ET MATISCENSIUM COMES, OMNES DONATIONES
AB ANTECESSORIBUS SUIS MONASTERIO CLUNIACENSI FACTAS CONFIRMAT, ET DE SUO
LARGITUR QUIDQUID HABEBAT APUD BELLUM MONTEM.

(Bibl. nat. or, 188 A%)

Notum sit cunctis amantibus veritatem et pacem, quod ego Wil-
lelmus, Burgundionum comes et Mathicensium?, laudo et confirmo
ad Cluniacum omnes donationes quas antecessores mei Burgundionum

! Col. 540, lig. 13, aprés Johannis,
ajoutez episcopi; lig. 26, statim, E. saltim ;
derniére ligne, indictione v, E. xv.

® Ancienne copie dans la collection Ba-
luze, vol. 380, et dans le ms. lat. 17049,
fol. 60b.

’ Ligne 10, aprés corrigendam, ajouter
d’aprés Yoriginal et E.: «et in perpetuum
vel a te vel tuis successoribus ordinan-

dam;» col. bA1, derniere ligne : « Ponti-
ficatus anno viir», au lieu de 1x.

“ Publié¢ en partie par Mabillon, Ana.
Bened., .V, p. b11; par Dunod, Histoire
des Séguanois, tome II, p. 162, et par
Trouillat, Monum. de I'evéché de Bdle, t. 1,
p. 231.

° [Dans ce mot, la letive h est formée de
Vesprit rude grec ainsi figuré k.

27.
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comites et comites Mathicensium, loco illi venerabili usque hodie
contulerunt, videlicet Rainaldus, pater meus, filius Willelmi, et ipse
Willelmus, filius alterius Rainaldi, et ipse Rainaldus, flius alterrus
Willelmi, et que illic dedit Stephanus comes, patruus meus’; posses-
sionem quoque in pago Leodiensi, quam Aywaliam vocant, quam
mater mea Regina, que fuit uxor Rainaldi, Mathicensium comitis,
dedit ad Marciniacum, ubi et ipsa multis jam annis in sanctimoniali
habitu servit Deo, sub disciplina domni ac venerabilis Hugonis,
abbatis. Nam de mea parte dono ad Prefatum locum Cluniacum quic-
quid jure hereditario a majoribus meis mihi obvenit apud Bellum
Montem, quilocus est in episcopatu Lausonensi, et insulam proximam,
quam dicunt Insulam Comitum, quantum ad me res ipsa pertinet in
hominibus, in terris, in vineis, in piscarils, vel ceteris reditibus. Sic
laudo, sic offero res nominatas pro redemptione anime mee et avi ac
nutritoris mei Cononis, comitis, et reliquorum parentﬁm meoruin
Deo et sanclis ejus apostolis Petro et Paulo, ad locum Cluniacum, cui
preest domnus ac venerabilis Hugo, abbas. Siquidem tam ei quam
successoribus ejus monachis Cluniacensibus, presentibus et futuris,
hanc donationem facio, et per presentem cartam confirmo, cum stipu-
latione subnixa, in possessionem perpetuam. Et quicumque de mili-
tibus meis et de hominibus honoratis meis, et de feudalibus meis, de
terris quas de me habent, de feudis vel de franchisiis meis, aliquad
pro remedio animg sug donaverit ad Cluniacum, totum illud similiter
laudo et confirmo, ut et ego in bono illo partem bonam habeam. S1
quis autem vir vel femina de propinquitate mea vel de extranelis,
"ingenuus vel servus, clericus, laicusve, donationem istam auferre pre-
sumpse'rit’, et cartam hanc calumpniari vel destruere, quod repetit
non'assequatur, insuper et auri libram eis, quos per talem calum-

' Iauteur de cette donation , Guillaume, laume; il s'agit donc de celui que 1'Art de
.comte de Bourgogne et de Mécon; se dit vérifier les dates appelle Guillaume IT, I'Alle-
fils de Renaud et de Reine, plus tard mand, comte de Macon en 1079. Dunodle
religieuse & Marcigny, et rappelle ses an- nomme G,uillaume III. 1 avait pour oncle
cttres, en remontant jusqu’a Otie-Guil-  paternel Etienne, comte de Varasque.
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pniam pulsaverit, cogatur persolvere. Donatio autem ista ac carta firma
permaneat, justicie vigore roborata, veritatis et equitatis virtute sta-
bilita ab hodie et deinceps per succedentia tempora, quandi‘u Christia-
nismus fuerit super terram. Testes sunt isti videndo et audiendo :
Pontius de Cuisel, cognomento Frarinus; Humbertus, de Coloniaco
dominus; Fromundus de Tremmelaco; Richardus Jureth, Petrus de
Glana inter Jur et Montem Jovis, Cono de Liceo, Fulmarus de Cas-
* tellania, Oultoldenchus?, Artaldus de Malleaco. De monachis autem :
Lucas, armarius, Lambertus. S, Hugo. S. Dalmatius Jureth, Giraldus
hospitalis, et multi alii de utroque ordine. Actum publice apud Ber-
ziacum villam, in manu domni Hugonis, Cluniacensis abbatis, anno
Dominice incarnationis m.c.vii, indictione xv, anno domni Paschalis
pape secundi vin®, anno 11° Henrici regis quarti, anno vero ordinationis
domni Hugonis, abbatis Cluniacensis, v°vimme. Signum Willelmi, co-
mitis Burgundionum simulque Mathicensium, qui hanc donationem
fecit et cartam firmavit. Albertus Teutonicus scripsit.

(Au dos :) Carta Willelmi, Burgundionum comitis, de Bello Monte
et de Insula in pago Lausonensi ad Clu[niacum].

3863,

CHARTA QUA GONTISSA, UXOB QUONDAM AZONIS CRASSI, RES SUAS A MONTE QUI DICITUR
BRIANZA USQUE AD LOCUM QUI DIGITUR INFIGINA MONACHIS CLUNIACENSIBUS DAT, AD
EGCLESIAM CELLAMQUE SANGTI NICOLAI MEDIOLANENSIS FUNDANDAS.

{B. k. 727, DCCxXXK.)

Anno Dominice incarnationis millesimo centesimo septimo, medio
mense augusto, indi[cjtione x* v®. Ego, in Dei nomine, Contissa,
veste velaminis sanctg religionis induta, et relicta quondam Azonis,
qui fuit dictus Crassus, de civitate Mediolanensi, que professa sum
lege vivere Romana, presens, presentibus dixi : « Dominus omni-
potens ac redemptor noster animas quas condidit, ad studium salutis

' Les deux premiéres letires sont enclavées.

1107, 16 aoht,
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semper invitat, et ideo ego que supra Contissa volo et judico seu
per hanc paginam ordinationis meg inviolabiliter confirmo, ut omnes
res territorig juris mei, quas habere visa sum in loco et fundo seu
monte qui dicitur Brianza, ad locum ubi dicitur Infigina, presenti
die et hora deveniant in jure et proprietate monasterii gcclesi¢ Beati
Petri apostoli, quod est constructum et gdificatum in loco qui dicitur
Cluniea, in quo scilicet loco, de suprascripto loco Brianza ad jam
dictum locum qui dicitur Infigina, ego que supra Contissa volo et dis-
pono edificare seu ordinare gcclesiam unam in honore beati confes-
soris Nicholai et cellam unam juxta ipsam ecclesiam, que amodo et
deinceps ipsa ecclesia et cella semper sit sub cura et regimine seu
potestate et defensione ipsius monasterii et gcclesi¢ Sancti Petri, que
dicitur in Cluniea, sine regimine et potestate alicujus celle, sed
semper ipsa ecclesia et cella predicti Sancti Nicholal una cum jam
dictis omnibus rebus territoriis specialiter permaneat in potestate et
regimine seu defensione ipsius monasterii Sancti Petri : eo tamen or-
dine, ut monachi et officiales ipsius ecclesie Sancti Nicholai habeant
et teneant predictas res omnes que superius leguntur, faciendum ex-
inde de frugibus et reditibus, qui de ipsis rebus annualiter exierint, ad
eorum communem utilitatem quodcumque voluerint; ita tamen ut
jam dicti monachi et officiales ipsius gcclesi¢ seu celle Sancti Nicholai
qui nunc et in perpetuum in eadem ecclesia seu cella fuerint, persol-
vant annualiter fictum pro benedictione, pro ipsis rebus, argenti dena-
rios Mediolanenses solidos quinque ad partem ipsius monasterii
Sancti Petri, quod dicitur in Cluniea, pro mercede et remedio anime
meg, que supra Contisse et ipsius quondam Azonis, qui fuit vir meus,
quia decrevit mea bona voluntas; et nec mihi liceat amodo ullo
tempore nolle quod volui, sed quod a me hic semel factum vel con-
scriptum est inviolabiliter conservare promitto, cum stipulatione
subnixa. Actum in suprascripta civitate Mediolanensi. Signum ma-
nus suprascripte Contisse, qu¢ hanc cartam judicati ut supra fieri
rogavit. Signum manuum Alexandri et Arnaldi germanorum, lege
vivencium Romana testium. Signum manuum Arderici et Nazarni at-
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que Maifredi testinm. Ego Anselmus judex interfuj et rogatus sub-
scripsi. Ego Ardericus notarius sacri palacii scripsi, post traditum
complevi et dedi. '

3864.

CHARTA QUA JOHANNES, FILIUS DALMATII DE GASETA, ET NEPOS WARINI ET HELDINI DE
MONTE PANCERIO , NOTUM FACIT SE WERPIVISSE MONACHIS CLUNIACENSIBUS HELEMOSINAS
QUAS FEGERANT SUPRADICTI WARINUS ET HELDINUS.

(Bibi. nat. cop. 42-179; B. h. 723, poexxv.)

Notum sit amantibus veritatem et pacem, precipueque Arvernen-
sibus populis, quod ego Johannes, filius Dalmatii de Caseta, nepos
Warini et Heldini de Montepancerio !, post multas contrarietates quas
per me et per fratres meos Cluniacensibus monachis feceram, volens
‘tollere elemosinam ipsorum Warini et Heldini®, tandem, datis obsi-
dibus in manu Arnaldi, decani de Nazach, eum jpso Arnaldo veni ad
domnum Hugfonem], Cluniacensem abbatem, apud Berziacum. lbi
sicut Heldinus monachus ab abbate suo per debitam obedientiam per-
que suam professionem adjuratus verum dicere, elemosinam ipsam
denominavit ac determinavit, ita ego werpivi et finivi in manu predicti
abbatis et coram ipso et mullis aliis super sanctas reliquias juravi,
quod de ipsa terra jam deinceps nunquam forfactum facerem, nec
quisquam mortalium, meo assensu, monachis Cluniacensibus. Quod si
errore aliquo, vel ego, vel alius per me, forfactum inde faceret, in-
fra yu aut xv dies a nuncio abbatis vel prioris vel decani de Cavaros
in rationem positus per caput emendarem, et de cetero juramentum
tenerem. Juxta hunc tenorem juravit Petrus major frater meus ex sua

parte, et alius frater meus Rollannus in manu abbatis pleviam fecit, et

duos alios meos germanos, qui presentes non erant, promisi me quan-
tum possem ad hoc ipsum adducere. Pro hoc abbas et monachi, magis
miserati quam constricti, dederunt nobis quingentos et xx solidos et
societatem in capitulo, in quo ei presentem cartam ego Johannes

' [B. Monte Pancero.] — * Voyez & Vannée 1094, le n® 368 1.

1107, aot,
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cum fratribus meis Petro et Rollanno firmavi et obtuli, accepta spon-
sione ab abbate et monachis, ut si quando vel ipse ego, vel qililibet
ex fratribus meis vellemus venire, etiamsi omnes, ad monachatum,
gratis nos susciperent. Pro hoc etiam et parentibus nostris defunctis
societatem in benefactis suis donaverunt. Testes hujus re1 sunt hi :
predictus Arnaldus decanus, Johannes cantor Mathicensis, Rotbertus
miles de Breciis, Willelmus Jocerannus, Johannes de Mauziaco, Bo-
ton, Martinus, Rodulfus, Benedictus, Stephanus, multique alii. De
monachis : domnus Bernardus prior, Bladinus, Artaldus, camerarius,
Hugo, Seguinus, Heldinus, Willelmus, Lambertus, pluresque alii.
SS. Johannis, qui hoc fecit et juravit. SS. Petri, frairis ejus. SS. Rol-
lanni, fratris ejus. Hec carta facta est et firmata anno Dominice incar-
nationis: millesimo c.vir, indictione xv, in mense augusto, sub domno
Paschali papa 1I°.

| (Au dos :) Werpitio Johanmis de Caseta et sacramentum ejus et
fratrum suorum.

3865.

CHARTA QUA WILENCUS, SEDUNENSIS EPISCOPUS DAT EGCLESIZ SANCTI PETRI DE ALTA
PETRA QUIDQUID DE REBUS EJUSDEM ECCLESIE POSSIDEBAT, ETC.

(D. 148; E. 148, vi*xvir bisL.)

Ego Wilencus, Dei disponente clementia, Sedunensis episcopus,
ecclesize beati Petri de Alta Petra dono quicquid de rebus ecclesie
in pfoprio possidebam vel alii de me tenebant, reddo et in perpetuum
canonicis in-commune habendum concedo; servos et ancillas quos citra
Jurenses partes habeo, preeter Raynaldulum, filium Hugonis monachi,
dono. Signum Stephani archidiaconi et cantoris. Signum Pontii
prioris. S. Alcherii, S. Odonis, S. Bernardi canonicorum. S. Dodonis
presbiteri. S. Ubini. S. Roberti Brunii. Predicta dona ego Wido,
Viennensis? archiepiscopus et apostolica auctoritate Bisontine® sedis
vicarius, confirmo. Et quicunque hzzc infringere presumpserit, aucto-

! Tmprimé daprés Toriginal dans le * E. Viennensium,

Gall. christ., t. X1V, instr. col. 430. ' * E. Bisumptine.
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ritate bealorum apostolorum Petri et Pauli, omniumque sanctorum
et sanctarum De1 vinculo anathematis subjaceat. Acta sunt heec anno
e ¢° vir® incarnationis Domini, indictione quinta decima.

3866.

CHARTA QUA BUGO, CATALAUNENSIS EPISCOPUS, MONACHIS SANCTI TETBALD! CONGEDIT
UT POSSINT SEPELIRE EOS QUI GONDUCTU PRESBYTERORUM SUORUM AD MONASTERIUM
EJUSDEM LOCI ALLATI FUERINT.

(B.p.37.) -

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Hugo, Dei gratia
Cathalaunensis episcopus, notum fieri volumus omnibus fidelibus,
quod monachi monasterii Sancti Tetbaldi, in parrechla Vitriacensi
posm nostram adeuntes presentlam petlerunt ut eis concederemus
quatinus eos defunctos qui ad eos conductu presbiterorum suorum ve-
nire vellent, recipere et sepulture tradere eis liceret. Quorum peti-
tionem rogatu Oddonis archidiaconi et ceterorum nostrorum fidelium
clericorum et laicorum exaudientes, quod petierunt, pro salute anime
nostre et amore domini abbatis Cluniacensis concessimus, ita tamen ut
nullum recipiant absque conductu presbiteri cujus parrochianus erit;
et hoc mercedis ab eis accepimus, quod in monasterio illo memoria
nostri in orationibus habebitur et in Cluniacensi ecclesia anniversarius

obitus mnostri dies quotanms celebrabitur. Et ut hoc nullus removere

presumat, pontificali auctoritate sub anathemate precipimus. S, Oddonis L

archidiaconi. S. Warini decani. S. Bosonis. S. Hugonls. S. Richeri.
S. Elberti. S. Raimbaldi. Actum Cathalaunis, per manum Warini
cancellarii, anno Dominice incarnationis m° ¢.viI, regnante Phlhppo
in Gallia, indictione xy.
| | 3867. |

CHARTA QUA WILLELMUS COMES MATISC.ONENSIS FILIUS RAINALDI, COGNOMINE THEUTO-

NIGUS, LAUDAT ATQUE GONFIRMAT MONACHIS CLUNIAGENSIBUS OMNES DONATIONES AB
. ANTECESSORIBUS SUIS FACTAS.

{B. h. 735, peexxxvim. )

In nomine Verbi incarnati. Notum sit omnibus fidelibus, tam pre-

Y. 28

- ENPRINERIE WATIONALZ.

1107,
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sentibus quam futuris, quod dommnus Willelmus, comes Matisconensis,
qui fuit filins Rainaldi comitis, Theutonicus, veniens ante presentiam
domni Hugonis abbatis, apud Berziacum villam, laudavit et con-
firmavit omnia quecunque ad Cluniacense monasterium antecessores
ejus antea dederant, et unde fratres Cluniacenses ipso die investiti
erant. Concessit insuper quicquid predicti seniores inantea potuissent
adquirere a militibus vel ab hominibus suis de feodo quod ab illo pos-
sidebant, ut Sanctus Petrus illud jure hereditario possideret. Testes
hujus concessionis fuerunt : Umbertus miles de Coloniaco, Richardus
miles, cognomento Derochatus, Vulmarus miles Theutoniqus; Artal-
dus miles de Mailiaco. Monachi autem fuerunt isti : Siguinus camera-
rius domni abbatis, Dalmatius Jureth camerarius, Hugo de Verziaco,
Bernardus de Monte, constabularius domni abbatis ..

3868.

GHARTA QUA BERNARDUS BENEDICTUS ET FILI EJUS JUDICIO DAMNATI WERPIUNT MONACHIS
CLUNIACENSIBUS CONSUETUDINES QUAS IPSI REQUIREBANT IN TERRIS EORUM.

(B. b, 726, poaxxIs.)

Sanctitum decretumque est a patribus, ut quicumque aliquid alicws
loco sanctorum pro salute anime suz dederit, vel etiam calumpniam
aliquam contra gcclesiam juste aut injuste prius habitam spontanée
werpiverit, ut hoc firmum et inconvulsum perhenniter maneat, testa-
mentum inde autenticum fieri faciat. Ideo ego Bernardus, cognomento
Benedictus, et filii mei Johannes et Walterius, atque Achardus et
Girbaldus clericus, volumus scribi et memorie tradi, quod nos ha-
bentes discordiam cum monachis Cluniacensibus pro terris et rebus
aliis quas, ut nobis videbalur, injuste auferebant, domno Hugone abba-
tiam Ciuniacensem regente, fecimus placitgm apud Laisiacum cum
ipsis monachis, videlicet Hugone cellarario et Hugone alio monacho,
qui tunc preerat ipsi obedientie, ibique werpivimus ipsam calum-

1 Get acte compléte celui qui est imprimé ci-dessus sous e n° 3862.

DE L'ABBAYE DE CLUNY. 219

priam omnino pro salute animarum nostrarum coram testibus, scilicet
Gausfredo de Classiaco et Walterio de Sancto Bonito, et ipsam wer-
pitionem postea in capitulo Cluniaco confirmavimus. Sed, pro dolor!
quia ipsam concordiam, ut nobis videbatur, coacti aliqilantulum fece-
ramus, peccatis nostris exigentibus, ut canis revertitur ad vomitum,
sic iterum ad idem peccatum reversi sumus, et ideo molendina
eorum fregimus, vaccas cepimus, multa mala inde eis fecimus. At
ipsi monachi proclamantes et justiciam ex nobis requirentes apud
episcopum Matlisconensem et alias potestates, licet vix impetrassent,
tamen tandem Matisconem venimus, et ibi consilio amicorum, datis ex
utraque parte obsidibus, in manu Archenbaldi, cognomento Nigelli,
ventum est ad judicium, ibique justo judicio bonorum judicum
adjudicatum est nos injustg ipsam vuerram -et ipsam calumpniam
fecisse. Quapropter ipse Archembaldus monachorum obsides absolvit
et obsides nostros in manus eorum tradidit, ut eos tandiu tenerent
quoadusque factum judicium ab eis adimpleretur et calumpnia ipsa a
nobis vuerpiretur. Unde, miserante Deo, qui non vult mortem pecca-
toris, set potius ut convertatur et vivat, iterum Laisiacum conve-
nimus, et presente donno Leodegario, priore de Cluniaco tercio, et
Jarentone cellarario, et Artaldo, decano de Belmont, et Hugone, de-
cano de Perrona, et Hugone, ejusdem Laisiacensis ville decano, et
Berardo, cognomento Viride, decano de Cavariaco, et Gausfredo
milite de Classiaco, et Bernardo de Blaniaco, Udulrico et Hugone
fratribus'ejus, multisque aliis, ipSam calumpniam bono animo affec-
tuque sincero vuerpivimus, et sacramento super altare Sancti Sulpicii
ipsam vuerpitionem confirmavimus, insuper et fidejussores dedimus,
ut firmius concordiam et placitum teneremus et sacramentum a nobis
factum fortius observaremus, scilicet Gausfredum de Classiaco, Ber-
nardum de Blaniaco, Udulricum et Hugonem, fratres ejus, Gausber-
tum de Verchesiaco, Durandum de Verziaco et Warinum, filium ejus.
Deinde, parvo tempore transacto, Cluniacum venimus, et in cathedra
Sancti Petri, que est vur kalendas marcii, capitulo nos presentavimus,

et residente domno Leodaegarid et capitulum tenente, ipsam vuerpi-
. 28.
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tionem calumpnie atque concordiam quam feceramus iterum coram
cunctis fratribus confirmavimus. Ipse vero domnus Leodegarius tam
nos, quam omnes qui auxilium vel consilium dederunt de malis que
pro prefata calumpnia feceramus, cum confirmatione fratrum, quan-
tum sibi concessum est, absolvit, et participes omnium bonorum que
agunt ipsi monachi, Deo miserante, nos fore concessit. Si quis igitur
nostrum vel heredum nostrorum diabolice pravitatis telo jaculatus,
gualicumque modo huic vuerpitioni sive concordiz iterum calumpnia-
tionis vim inferre presumpserit, auri libram monachis exsolvat, et
eterno regno privatum, nisi emendaverit, se in perpetuum sciat. Facta
carta tempore quo domnus Paschalis papa Cluniaco interfuit, anno
ab incar_natione Domini m° ¢° vir°, et in diebus domni ‘Hugonis abbatis,
regnante Philippo rege in Francia, Berardo episcopo Matisconensem
ecclesiam regente.

3869.

NOTITIA CONCORDLE INTER CLUNIACENSES MONACHOS ET TRENORCHIENSES INITE
SUPER QUIBUSDAM TERRIS, CUM CONSENSU HUGONIS ET WILLELMI, ABBATUM.

(B. h. 729, pcexxxm L.}

Notum sit amantibus veritatem et pacem, quod domnus Hugo,
Cluniacensium abbas, fratresque Cluniacenses, et domnus Willelmus,
Trenorchiensium abbas, fratresque Trenorchienses, post longam con-
certationem quam ad se invicem pro quibusdam causis habuerant,
tandem sic in pacem et concordiam redierunt. Paucis siquidem diebus
transactis post obitum domni Petri, Trenorchiensis abbatis, cujus
pene totum tempus sub hac concertatione transierat, cum jam prediétu.s
W[iﬂelmus] datus esset Trenorchiensibus abbas, venit ipse in mense
februario ad domnum Richardum, Albanum episcopum, apostolice
sedis legatum, et ad domnum Hugonem, Cluniacensem abbatem,
apud Liordonum villam, prope Cluniacum, stmulque cum eo aliquanti
de suo monasterio fratres, inter quos Willelmus Gregorius prior et

* Publi¢ par Juénin, Hist. de U'abbaye de Tournus, preuves, p. 139, d'apres B., mais
avec quelques inexactitudes,
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Gaufredus de Loasia, et Bernardus camerarius, et Tewinus decanus
de Campania, Hi pro se ipsis ac pro toto conventu Trenorchiensi
agentes, in manu domni Hugonis, Cluniacensis abbatis; coram prefato
apostolice sedis legato, et domno Berardo, Mathicensi episcopo,
multisque clericis ac laicis, per librum qui intitulatur Augustinus de
Bono perseverantie?, ad plenum reliquerunt et ex toto dimiserunt a
die illa et deinceps in perpetuum eas res nominatim quas sibl nomi-
natim reclamaverant, hoc est terram Arvei de Perrona, quam Sancto
Petro donavit, ita sicut Arveus antequam in Cluniaco monachus factus
esset eam possederat, excepto bosco quam dicunt Castanellum, de quo
Trenorchienses ipsi investituram habuerant, decimam de Doman-
gio ubi diaitur ad Catum Suspensum, calumniam de ecclesia de Lo-
siaco, terram de Lio, de qua et promiserunt quod si aliquid detraxis-
sent, nulli hominum in hoc contra Cluniacense patrocinium ultra
jam ferrent c'alumpn'ia'm‘ de terra Affricani apud Donziacum. Siquid in
gcclesia de Langiaco vel in terris quas Cluniacenses apud Scureolas
habent calumpniari temptabant, hoc quoque penitus dimiserunt. Res
quascumque Cluniacenses, celleque ac decani¢ omnes ad Cluniacen-
sem cameram pertinentes, quomodocuimque tenuissent, si tricennali
Jam possessmne tenuerant usque ad diem conventionis hUJLlS plane
omnes res illas pacatas, quietas, tutasque perpetuo Cluniacensibus
fore, Trenorchienses collaudarunt et confirmarunt; nam si quid con-
trover51§ aut querel@ contra maJOI es prloratus ut est Silviniacus aut
Paredus vel hujus modi, Trenorchienses habebant, retentum est, ut
salva pace Cluniacensis ecclesi¢, de hoc cum ipsis prioribus agant,
exigendo justiciam et faciendo. Pari modo parique tenore domnus
Hugo, Cluniacensis abbas, laudantibus Bernardo camerario, Luca
armario, Leodegario, uno de prioribus, Lanberto, Bernardo, cete-
risque, qui aderant, tam ex parte sna quam et totius conventus Clu-
niacensis, in manu domni W(illelmi], Trenorchiensis abbatis?, per

U «S. Aureli Augustini Hippon. episc. larium secundus . Opera, éd. Muguet,
de Dono perseverantiee (les anciens mss. t. X, col. 821.

portent Boro) liber ad Prosperum et Hi- * [ Guillaume IT, 17° abbé de Tournus.]
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librum prescriptum ad plenum reliquit, et ex toto demisit a die illa et
deinceps in perpetuum, nominatim hec : de terra Arvei prescriptum
boschum Castanellum, apud villam Prahil mansum illum qui in con-
{roversia erat, apud prescriptum Donziacum de terra Hugonis Peziensis
quantum illis Trenorchiensibus, scilicet in curia Lugdunensi, judica-
tum fuit. Res quascumque Trenorchienses, cellgque ac decani¢ omnes
ad Trenorchiensem cameram pertinentes, quomodocumque tenuissent,
si tricennali. jam possessione tenuerant usque ad diem conventionis
hujus, plane omnes res illas pacatas, quietas, tutasque perpetuo Tre-
‘norchiensibus fore, Cluniacenses collaudarunt et confirmarunt. Sed et
hoc inter utrosque convenit, ut ab hodie et deinceps quicumque homo
se vel sua Cluniacensibus sen Trenorchiensibus solo sermone sine ali-
qua investitura spoponderit, si precedente tempore vel jam morti proxi-
mus priori voluntate mutata, non ad eos quibus promiserat, sed ad alte-
ros se vel sua non verbo tantum, sed et facto contulerit, illi qui priorem
promissionem in solo sermone tenere videbantur, contra eos quibus
postmodum non promissio tantum, sed et datio ipsius persong vel re-
rum completa est, jus reclamandi aut repetendi nullatenus habeant;
prior autem promissio in tantum valeat de quanto hi quibus facta est
ab anno in annum investituram habuisse noscuntur. Ad firmamentum
conventionis hujus pacisque stabilimentum presens carta descripta
est, ac in utroque capitulo Trenorchiensi videlicet atque Cluniacensi
solempniler recitata, et ab uiroque conventu pari attestatione confir-
mata, sigillo parili multumque credibili consignata. Signum domni
Richardi, Albani episcopi et apostolice sedis legati. Signum domni
‘Berardi, Mathicensis episcopi. Signum Huberti archidiaconi. Signum
- Bernardi archidiaconi. Signum Joceranni, cantoris Cabilonensis. S.
Guntheri archipresbiteri. S, Huberti archipresbiteri. Signum Od-
donis presbiteri. De monachis Cluniacensibus seu Trenorchiensibus
plures interfuerunt. De clericis : Stephanus, Walterius grammaticus
et ceteri. Milites multi, inter quos : Hubertus Ungrus, Hlius de Craio,
Josbertus Pilat Castaneam, et ceteri milites multi, et servientes et ipsi
multi : Petrus Trenorchiensis, Hugo prepositus Lordonensis, Constan-
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tius, prepositus ltgiacensis, et Rodulfus, Constabulus, Stephanus,
Benedictus, Vincentius, Parasius, Aimo et alii multi. Actum sub
dommo papa Pascali II°, régn_ante Philippo rege Francorum, anno Do-
minice Incarnationis M° ¢® vin°, ordinationis domni Hugonis abba-
tis 1x°, domni Willelmi, abbatis Treno[r|chiensis, 1. Albertus Teu-
tonicus scripsiti.
’ 3870.

BULLA PASCHALIS PAPAR 11, QUA SITHIENSE MONASTERIUM SUB TUTELA SEDIS APOSTOLICA

SUSCIPIENS,, MONACHOS CLUNIACENSES ABSOLVIT A CURA HUJUS MONASTERIT QUAM SIBI
CONCESSAM DIGEBANT AC EJUSDEM POSSESSIONES CONFIRMAT.

Paschalis, etc. Ad hoc nos, etc. (Le Mire, Oper. dipl., t. III, p. 24;
Guérard, Cart. de Saint-Bertin, p. 217.)

3871.
EPISTOLA PASCHALIS PAPZE II, QUA MANDAT MONAGCHIS SANGTI EGIDIT UT CLUNIAGENSIS

ORDINIS DISTRICTIONEM EFFICACIUS TENEANT.

{Bibl, nat; cop. 43-1303.)

Plaschalis], episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis mona-
steril Sancti Egidii monachis, salutem et apostolicam benedictionem.
Monachorum status a seculo omnino divisus est, ut choereat Deo, aliis
enim licet et Deo servire et seculum non relinquere; monachis antem
nec. corpora licet nec voluntatem habere in propria potestate, ut in
eis llud Dominicum impleatur : « Non veni facere voluntatem meam,
sed ejus qui misit me*. » Unde dilectionem vestram litteris presentibus
commonemus, ut omni nisu omnique studio divine dilectioni -vos

! La soixantiéme année de Tordination
de saint Hugues correspond 4 1108, der-
niére année de Philippe 1%, qui mourut le
3 aodt.

* Nous datons cet acte de 1108, quoi-
qu'il porte le millésime de 1107 ; en effet, il
est daté de Latran, et nous avons d’autres

acles qui prouvent que Pascal était & Sou-

» vigny le 25 mai 1107,

* Imprimé dans Baluze , Miscellan. Edit.

in-P,t. 111, p. 10; Mansi, t. XX, p. 1070,

ete. Jaffé date cette: bulle de 1100 &
FELT. '
¢ Ev. sec. Jognn., v1, 38.

11082, 25 mai,

1108 (?},

29 juin.
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artius astringatis, et postpositis vanitatibus seculi, pleno mentis
affectu Dei semper faciem inqueratis, propter quod opportunum
vobis est, ut sicut a prioribus vestris dispositum est, Cluniacensis or-
dinis districtionem efficacius teneatis, ne, si aliter feceritis, in homi-
num detractionibus pateatis, et apostolice sedis indignationem gravius
incurratis; Cluniacensis enim monasterii ordo multis locis per Dei
gratiam religionis amplioris lumen infundit. Data Beneventi, mr ka-
lendas juli?,
3872.

CHARTA QUA GAUFREDUS DE BONANT WERPIVIT OMNES RES MONASTERII CLUNIACENSIS
QUAS IN VILLA WILLIHELS INVASERAT.

(B. h. 730, peoxxxL.)

Notum sit timentibus Deum amantibusque veritatem et pacem,
quod Gaufredus, filius Gaufredi de Bonant, post multas torturas ac
violentias quas ipse vel pater ejus vel avus ejus Gaufredus?, in illa
obedientia de Williels contra Cluniacum perpetraverant, venit tan-
dem ante presentiam domni Hugonis abbatis, apud villam Galiniacum,
et ibi recognovit se esse hominem Clumiacensis abbatis et homi-
nium quod sibi jam fecerat, denuo promisit extunc inantea se tenere
a[blsque contradictione. Denique de illa contrarietate in villa Qulti-
hels® vel Pertinentiis ejus eatenus facta, hanc ibi communi assensu
firmaverunt concordiam. Gaufredus ipse forciam vel firmitatem quam
pater ejus aliquando ibi habuerat et iste renovaverat reliquit et wer-
pivit in manu dompni Hugbnis abbatis, ut quanfum abbas 1pse juberet,
tantum de fortia illa caderet, et nunquam ulterius refirmaretur, nist
forte ad jussionem Cluniacensis abbatis vel ejus scilicet qui tunc-erit
vel cujusque successorum ejus. Quod si, Cluniacensium abbatum